衡东县财政局2024年预算绩效目标

管理相关事项说明
为加强预算绩效管理，强化支出责任和效率，提高财政资金使用效益，根据中共中央、国务院《关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）、中共湖南省委办公厅、湖南省人民政府办公厅《关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10号）文件精神，现就2024年部门预算绩效目标管理工作的有关事项说明如下：

一、绩效目标编制范围

所有与财政部门有预算缴拨关系的国家机关、政党组织、事业单位、社会团体和其他独立核算的法人组织都要编制绩效目标。

1.整体支出绩效目标。预算部门（单位）在编制年度预算时，根据部门（单位）职能职责和年度工作计划，预计部门（单位）整体支出在本年度内所要达到的总体产出和效果，编制《部门整体支出预算绩效目标申报表》，含人员经费、公用经费、项目经费等全口径支出。

2.项目支出绩效目标。项目单位在申报项目资金时，根据该项目功能特性，预计项目实施在一定时期内所要达到的总体产出和效果，编制《项目支出预算绩效目标申报表》。

二、绩效目标编制要求

1.绩效目标编制内容。一是预期产出，包括提供的公共产品和服务数量、质量、时效、成本等；二是预期效果，包括经济效益、社会效益、生态效益和可持续影响等；三是服务对象或项目受益人满意程度；四是衡量预期产出、预期效果和服务对象满意程度的相关绩效指标等。

2.绩效目标编制要求。一是指向明确，绩效目标要符合国民经济和社会发展规划、部门职能及事业发展规划，并与相应的财政支出范围、方向、效果紧密相关。二是具体细化，绩效目标以定量表述为主，从数量、质量、时效和成本等方面来体现，不能以量化形式表述的，采用分级分档的形式定性表述，并具有可衡量性。三是合理可行，设定的绩效目标经过调查研究和科学论证，符合客观实际，与年度的工作任务或计划相对应，与预算确定的投资额或资金量相匹配。

3.绩效目标上报形式。从2024年起，我县预算绩效目标申报均通过“预算一体化”管理系统完成，不再另行报送纸质版表格，各预算单位在申请资金需求前，应在系统内新建项目库，并在“项目绩效目标”模块中分项填报各类指标，填报的绩效目标需指向明确、细化量化、合理可行、相应匹配，不得上报空白表、缺项漏项表等。
三、绩效目标审核要求

2024年部门（单位）预算绩效目标编制与2024年部门预算编制同步进行，绩效目标审核均通过“预算一体化”管理系统完成，具体时间如下：

1.“一上”：各部门（单位）根据本通知要求，编制2024年绩效目标申报表。各部门（单位）将《项目支出预算绩效目标申报》和《部门整体支出绩效目标申报表》随部门预算一同报送财政局归口股室审核。

2.“一下”：财政局归口股室对各部门（单位）报送的绩效目标进行初审，绩效管理股聘请第三方机构对各部门（单位）报送的绩效目标进行集中复审，并将审核意见反馈部门（单位）。

3.“二上”：各部门（单位）根据财政“一下”预算控制数，结合绩效目标初审反馈意见，相应调整绩效目标，报送县财政局相关股室。县财政局对未按规定设定绩效目标或绩效目标设定不符合要求的，不予安排资金。

4.“二下”：县财政局将在批复部门预算的同时将预算绩效目标批复至各部门（单位）。

四、绩效目标批复要求

年度绩效目标经财政归口管理股室和绩效管理股审核通过后，县财政将绩效目标批复到预算单位执行。批复的绩效目标一般不予以调整，确需调整的，应当根据绩效目标管理要求和审核流程，按照规定程序重新报批。

五、绩效目标公开要求

绩效目标按照“谁申报、谁公开”和“非涉密，全公开” 的原则，由预算单位按照有关规定在本部门、单位门户网站上公开，自觉接受社会监督。
六、绩效目标应用要求

批复的绩效目标是预算执行、绩效运行监控和绩效评价的重要依据，绩效目标设立是否细化量化、合理可行直接影响单位绩效自评和财政重点评价结果。绩效目标管理已纳入政府对部门单位年度绩效考核计分中，未申报绩效目标或绩效目标审核不通过的，不予安排预算资金。

七、其他相关要求

1.绩效目标管理是预算绩效管理的基础和首要环节，预算部门（单位）作为绩效目标管理的责任主体，要充分认识预算绩效目标管理的重要性，高度重视绩效目标的编制，并对绩效目标的完整性、相关性、适当性、可行性负责。

2.按照“谁申请资金，谁编制目标”的绩效管理原则，各预算部门（单位）要高度重视，组织财务、业务部门和相关专业人员，在充分论证和测算的基础上，科学设定切实可行的绩效目标，确保绩效目标合法合规，体现部门（单位）职能、发展规划和年度重点工作任务，反映专项资金特点和实施内容，涵盖投入、过程、产出和效益等方面的目标任务，实事求是反映财政资金预期绩效水平。

衡东县财政局

2024年3月18日
PAGE
——
- 1 -